司会： 増田　薫 君

時間 実施時間 内容 担当者 セリフ

18:00 60 委員会メンバー集合・リハーサル

19:00 30 受付開始

19:25 5 司会

開会5分前です。お立ちになられている方はどうぞ席にお付きになられますよう

お願いいたします。また、携帯電話等お持ちの方は、討論会の途中でベルなどが

鳴りますと、進行の妨げとなりますので、電源をお切りいただくかマナーモード

に設定していただけます様お願い申し上げます。

司会

定刻となりましたので、皆様ご着席ください。

私、本日の司会進行を務めさせていただきます、岸和田青年会議所　総務広報委

員会　副委員増田薫と申します。不慣れではございますが、スムーズな進行にご

協力をお願いいたします。

なお、終了時間は21 時30 分を予定しております。

アジェンダ1　開会宣言。総務広報委員会　委員長　西田あつのり　君

西田あつのり 只今より、岸和田市長選挙立候補予定者　公開討論会を開会いたします。

司会 シブタニ理事長　ゴングの点鐘をお願いいたします。

澁谷理事長 ゴング

司会 シブタニ理事長ありがとうございました。

司会 アジェンダ2　２．国歌斉唱　皆様ご起立ください。

浪切様 （国歌スタンバイ）

司会 アジェンダ3　主催者代表挨拶並びに趣旨説明　シブタニ理事長お願いします。

理事長 ・・・・・・・・・・・

本日の討論会では聴衆の方々にもいくつかのルールを守っていただきたいと思い

ます。あらかじめお知らせしましたとおり、客席からの声援・誹謗・中傷・ヤジ

等は慎んでいただきたいと共に、発言中の拍手も控えていただきたいと思いま

す。これらのルールに反する行動が見えました場合、ご退場いただくこともあり

ますが、この討論会の趣旨をご理解いただき、ご了承いただきますよう、お願い

いたします。

それでは本日の岸和田市長選挙立候補予定者公開討論会のコーディネーターをご

紹介いたします。梶野 昭太郎様は１９４９年、岸和田市生まれ。現役時代は東

京で銀行員として勤務。ＮＰＯ法人「ラヂオきしわだ」を設立し、２０１４年か

らラヂオきしわだの理事長として活動されパーソナリティーとして番組にも出演

されています。わがまち岸和田を愛し、わがまち岸和田の魅力を発信し続ける、

梶野 昭太郎様に岸和田市長選挙立候補予定者公開討論会のコーディネーターを

お願いします。梶野 昭太郎様、ご入場お願いいたします。ご来場の皆様、それ

では大きな拍手でお迎えください。

司会

皆様ありがとうございます。それでは、本日の岸和田市長選挙立候補予定者　公

開討論会の司会進行を梶野 昭太郎様に司会をお渡します。よろしくお願いしま

す。

1 コーディネーター　入場 司会

19:39 5 ４．ルール説明

１．開会宣言

２．国歌斉唱

３.主催者代表挨拶並びに趣旨説明

119:30

19:31 2

19:33 5

19:38

梶野氏

この討論会では、先程司会者からご説明がありましたとおり、公正中立を旨とし

ております。従いまして、各パネリストの発言時間は均等になりますように、タ

イムキーパーが発言時間の計測と、終了時間のお知らせを行うことになっており

ます。また、発言の順番も有利不利が出る可能性がありますので、初めにくじ引

きを行ない、各設問に対する発言順番をあらかじめ決めた上で進めていきたいと

思います。

19:44 1 立候補予定者　入場 梶野氏

それではただ今より、立候補者予定者の方々にご入場いただきます。

（入場）

それでは、ご出席の立候補者予定者の方々をご紹介いたします。席は事前にくじ

引きを行い決定しました。舞台向って右から（Ａ）さん、（Ｂ）さん。舞台向っ

て左から（Ｃ）さんです。

梶野氏

それでは、まずは最初の設問です。岸和田市長選挙に臨む気構えなどを含めて、

これだけは必ず行うという「公約この一点」を具体的にお話いただきたいと思い

ます。発言順は、（Ａ）さん（Ｂ）さん（Ｃ）さん。…なお、持ち時間は2 分つ

とさせていただきます。それでは、（Ａ）さんから御願いいたします。

引き続きテーマ別に一問一答方式で討論会を進めて行きたいと思います。テーマ

につきましては、市民が関心のある事柄で皆様が集まられるこの機会に、是非お

聞きしてみたい事柄を、主催者側で議論して決定させていただきました。順番に

聞いてまいります。

１）市長を志した理由

（（Ａ）（Ｂ）（Ｃ）さんの順にお願いします。クロストークを中心に展開お願

いします）

梶野氏

２）市政への見解

（（Ａ）（Ｂ）（Ｃ）さんの順にお願いします。クロストークを中心に展開お願

いします）

３）市長としてどのような仕事をするか

（（Ａ）（Ｂ）（Ｃ）さんの順にお願いします。クロストークを中心に展開お願

いします）

４）岸和田市への想い

（（Ａ）（Ｂ）（Ｃ）さんの順にお願いします。クロストークを中心に展開お願

いします）

まとめとして、、、

残念ながら、お時間が参りました。この短い時間の中でご出席の皆様方に充分ご

発言いただくことは不可能であることは充分に承知しております。また、聴衆の

方々もお聞きになりたいことがすべてお聞きになれたとも思ってはおりません。

しかしながら、市民の手でこのような機会が設けられたことは、必ずや間近に

迫った岸和田市長選挙へ影響を与えるものと確信しております

梶野氏

また、政治を他人事にするのではなく、「自分たちの手で良くしていくんだ」と

いう良い意味での市民の覚悟につながるのではないかと考えております。本日は

大変お忙しい中、ご出席いただいた立候補予定者の方々に御礼を申し上げると共

に、最後まで熱心にこの討論会をお聞きいただいた聴衆の皆様方に御礼を申し上

げます。ありがとうございました。

（梶野氏より立候補者予定者方々の降壇）

５．公開討論会

19:39 5 ４．ルール説明

19:45 100

21:25 4 立候補予定者・コーディネーター　退場 司会

梶野 昭太郎様、ありがとうございました。みなさん、梶野 昭太郎さんに今一度

大きな拍手をお送り下さい。

（ステージからはけた後）

21:29 1 １８．閉会宣言 司会

立候補予定者皆様、梶野様、ありがとうございました。〈拍手〉閉会の時刻とな

りましたが、ここで皆様にお願いがございます。本日入場の際に皆様にアンケー

ト用紙が配られたことと思いますが、今後の運動の参考にさせていただきたいと

考えておりますので、是非お手数でも御回答頂き、お帰りの際に出口の回収箱に

ご投函いただけますようお願い申し上げます、宜しくお願い致します。それでは

閉会へと移らせていただきます。

以上をもちまして　岸和田市長選挙立候補予定者　公開討論会を閉会いたしま

す。

シブタニ理事長　ゴングの点鐘をお願いいたします。

（澁谷理事長）

本日はお忙しい中、ご参加いただきありがとうございました。

21:30 30 一般来場者見送り・撤収